- 1 -

ESTADO DE PERNAMBUCO

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALIANÇA

6º.  ADITIVO AO MANUAL DO CANDIDATO – EDITAL 001/2017

O MUNICÍPIO DE ALIANÇA, ESTADO DE PERNAMBUCO, pessoa jurídica de direito

público interno, neste ato representado por seu Prefeito Municipal, Xisto Lourenço de Freitas

Neto, no uso de suas atribuições legais,

CONSIDERANDO,  que o Município de Aliança-PE recebeu Recomendação do egrégio

Tribunal de Contas do Estado, determinando algumas alterações no Manual do Candidato,

CONSIDERANDO, o princípio da legalidade e vinculação aos termos do edital do certame,

RESOLVE,

Artigo 1º. – Alterar as cláusulas e anexos a seguir.

Cláusula 1ª – As inscrições para o concurso público ficam reabertas no período de 17:00 horas

do dia 26 de Janeiro de 2018 até 23:59 horas do dia 02 de fevereiro de 2018, podendo ser feita

presencialmente no horário de 8 às 13 horas, de segunda a sexta-feira na Rua Domingo Braga,

s/n, Centro – Aliança – PE – Prédio da Prefeitura, onde terá disponível computador para as

pessoas que não têm acesso a internet.

Cláusula 2ª- Os candidatos que comprovarem sua condição de pessoa desempregada deverá

entregar a documentação infra na Rua Domingo Braga, s/n, Centro – Aliança – PE – Prédio da

Prefeitura no período de solicitação do dia 29, 30, 31 de janeiro de 2018:

1- Cópia da carteira de trabalho e previdência social devidamente atualizada com a baixa

do último emprego.

2- Comprovação de não estar recebendo seguro desemprego.

3- Última declaração do imposto de renda e/ou declaração de isenção do respectivo

imposto que comprovem que o candidato e seus familiares não possuem qualquer

rendimento.

4- Declaração, com próprio punho, com duas testemunhas e com suas firmas

reconhecidas em cartório competente, onde conste que o candidato não possui nenhuma

fonte de renda ou provento próprio e/ou de familiares.

5- Cópias do RG e CPF sem autenticação em cartório.

6- Cópia do comprovante de endereço autenticado em cartório.

7- Cópia da ficha de inscrição para identificação do candidato.

O candidato que entregar a documentação incompleta ou em desacordo terá seu pedido de

isenção indeferido.

Clausula 3ª – O resultado das provas será divulgado em lista contendo a pontuação de todos os

candidatos, aprovados e não aprovados.

Cláusula 4ª – A convocação para posse dos candidatos aprovados atenderá a legislação municipal

vigente, preferencialmente através de notificação pelos correios com aviso de recebimento.

- 2 -

Cláusula 5ª – A documentação relativa ao concurso que seja: editais, fechas eletrônicas de

inscrição, relatórios de inscritos, listas de presença, cartões respostas, recursos e outros, serão

armazenados de forma física e/ou virtual pelo período mínimo de 2(dois) anos após a

homologação do certame.

Cláusula 6ª – Para o cargo de BIOQUIMICO poderão inscrever-se que tenham Ensino Superior em

Biologia, Biomedicina, Farmacêutico-Bioquímico, e generalista, com registro no Órgão Competente,

observadas a competências profissionais de cada um.

Cláusula 7ª – Fica a data da prova alterada para os dias 25/02, 03/03, 04/03 e 11/03, com a

distribuição dos cargos conforme segue:

DIA - 25/02/2018 - MANHÃ

AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE - ANGELO RABELO (MACUJE)

AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE - ANTÔNIO JOSÉ DE MELO(CRECHE)

AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE - CAUEIRAS (POSTO EUSÉBIO DAVID)

AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE - CAUEIRAS 02

AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE - DALILA DE MELO DA FONSECA (TUPAOCA)

AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE - PACS - LOTEAMENTO PROGRESSO

AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE - PACS - USINA ALIANÇA

AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE - SIZINO FERREIRA LIMA (UPATININGA)

AGENTE DE CONTROLE ÀS ENDEMIAS

DIA - 25/02/2018 – TARDE

AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS - 12X36H

AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS - 40H

AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS UNIDADE MISTA

CARPINTEIRO

DIA - 03/03/2018 – MANHÃ

ENGENHEIRO AGRÔNOMO

FONOAUDIÓLOGO

MÉDICO PSIQUIATRA

MOTORISTA - CATEGORIA D OU E (SECRETARIA DA SAÚDE)

MOTORISTA - CATEGORIA D OU E(SECRETARIADA EDUCAÇÃO)

NUTRICIONISTA

NUTRICIONISTA AMBULATORIAL

ODONTÓLOGO

OPERADOR DE MÁQUINAS

DIA - 03/03/2018 – TARDE

BIOQUÍMICO

COZINHEIRA

ELETRICISTA

ENCANADOR

FARMACÊUTICO

FISIOTERAPEUTA

- 3 -

GARI

MECÂNICO

MERENDEIRA

PEDREIRO

PINTOR

DIA - 04/03/2018 - MANHÃ

EDUCADOR FÍSICO

PEDAGOGO

PROFESSOR DE EDUCAÇÃO FÍSICA

PROFESSOR DE LETRAS/LIBRAS

PSICÓLOGO - 20H

PSICÓLOGO - 30H

TÉCNICO AGRÍCOLA

TÉCNICO EM ENFERMAGEM - 24X72H

TÉCNICO EM ENFERMAGEM - 40H

TÉCNICO EM FARMÁCIA

TÉCNICO EM LABORATÓRIO

DIA - 04/03/2018 – TARDE

ATENDENTE DE CONSULTÓRIO DENTÁRIO-ACD

AUXILIAR ADMINISTRATIVO

FISCAL DE OBRAS

RECEPCIONISTA

DIA - 11/03/2018 - MANHÃ

ASSISTENTE SOCIAL - 20H

ASSISTENTE SOCIAL - 30H

COVEIRO

ENFERMEIRO

ENFERMEIRO PLANTONISTA

MÉDICO CLÍNICO GERAL PLANTONISTA

MÉDICO PEDIATRA

MÉDICO PSF

PROFESSOR DE PORTUGUÊS

Paragrafo Único:  A distribuição dos cargos nos dias e horários contidos na tabela acima

elencada poderá sofrer alterações pontuais, em virtude da demanda a ser apurada ao final do

novo período de inscrições, caso haja necessidade de acréscimos de novas lotações.

Cláusula 8ª – O novo quadro de vagas com retificação de vagas para Portadores de Necessidades

Especiais – PNEs passa a ter a seguinte formatação:

MANUAL DO CANDIDATO

INSTITUIDO PELO EDITAL 001/2017
ANEXO I

Relação dos Cargos, número de vagas, salário, carga horária e escolaridade.

QUADRO GERAL DE VAGAS PERMANENTES

- 4 -

Cód.
Cargo

Carga

Horária
Requisitos/

Escolaridade

Vencimento

Base

(R$)

Vagas-

 Ampla

concorrência

Vagas

PCD

01.1 Agente Comunitário de

Saúde -

Antônio José de Melo

(Creche)

40h/sem.

Ensino Médio completo e residir na micro

área de atuação até a publicação deste

Edital.

R$ 1.014,00

Mensal

01 01

01.2 Agente Comunitário de

Saúde –Caueiras –para o

Posto Euzébio David

01 -

01.3 Agente Comunitário de

Saúde –Caueiras02

01 -

01.4 Agente Comunitário de

Saúde- Sizino Ferreira

Lima (Upatininga)

01 01

01.5 Agente Comunitário de

Saúde- Dalila de Melo da

Fonseca(Tupaóca)

01 -

01.6 Agente Comunitário de

Saúde- Ângelo Rabelo

(Macujê)

01 -

01.7 Agente Comunitário de

Saúde–PACS - Usina

Aliança

01 -

01.8 Agente Comunitário de

Saúde–PACS

Loteamento Progresso

01 -

02 Agente de Combate às

Endemias

40 h/sem.

Ensino médio completo

R$ 1.014,00

Mensal

15 02

03 Assistente Social 20h/sem. Ensino Superior em Serviço Social +

Registro no Órgão Competente.

R$ 1.500,00

Mensal

01

04 Assistente Social 30h/sem. Ensino Superior em Serviço Social +

Registro no Órgão Competente

R$ 1.900,00

Mensal

01 01

05 Atendente de Consultório

Dentário–ACD

40h/sem. Ensino Médio completo + curso de ACD +

CRO + ou Técnico em Higiene Bucal +

CRO

R$ 937,00

Mensal

11 02

06 Auxiliar de Serviços

Gerais

12x36 Alfabetizado

R$ 937,00

Mensal

02 01

07 Auxiliar de Serviços

Gerais

40h/sem. Alfabetizado

R$ 937,00

Mensal

06 01

08
Auxiliar de Serviços

Gerais Unidade Mista

24x48 Alfabetizado

R$ 937,00

Mensal

02 01

09 Auxiliar Administrativo 40h/sem.

Ensino médio completo

R$ 937,00

Mensal

04 01

10 Bioquímico 20h/sem. Ensino Superior em Biologia ou Biomédica

+ Registro no Órgão Competente

R$

2.000,00Mensal

01

11 Carpinteiro 40h/sem.

Ensino fundamental completo

R$ 937,00

Mensal

01

12 Coveiro 40h/sem. Alfabetizado

R$ 937,00

Mensal

05 01

13 Cozinheiro (a) 12x60H

Ensino fundamental completo

R$ 937,00

Mensal

01 01

14 Educador Físico 20h/sem. Curso de Bacharel em Educação Física +

inscrição no Conselho Regional de

R$ 1.500,00

Mensal

01 01

- 5 -

Educação Física da 12ª Região.

15 Eletricista 40h/sem.

Ensino fundamental completo

R$ 937,00

Mensal

01 01

16
Encanador 40h/sem.

Ensino fundamental completo

R$ 937,00

Mensal

01 -

17 Enfermeiro Plantonista 24h/sem. Ensino Superior em Enfermagem +

Registro no Órgão Competente
R$ 1.800,00

Mensal

04 01

18 Enfermeiro 40h/sem. Ensino Superior em Enfermagem +

Registro no Órgão Competente
R$ 2.500,00

Mensal

09 01

19 Engenheiro Agrônomo 20h/sem. Ensino Superior em Agronomia + Registro

no Órgão Competente

R$ 1.500,00

Mensal

01 -

20 Farmacêutico 40 h/sem. Ensino Superior em Farmácia + Registro no

Órgão Competente

R$ 3.000,00

Mensal

01 -

21 Fiscal de Obras 40h/sem. Ensino médio Técnico em Edificações +

Registro no Órgão Competente

R$ 937,00
Mensal

01 -

22 Fisioterapeuta 20h/sem. Ensino Superior em Fisioterapia + Registro

no Órgão Competente

R$ 1.500,00

Mensal

01 -

23 Fonoaudiólogo 20h/sem. Ensino Superior em Fonoaudiologia +

Registro no Órgão Competente

R$ 1.500,00

Mensal

01 -

24 Gari 40h/sem.

Alfabetizado

R$ 937,00

Mensal

13 02

25 Mecânico 40h/sem.

Ensino fundamental completo

R$ 937,00

Mensal

01 -

26 Médico Clínico Geral

Plantonista

24h/sem. Ensino Superior em Medicina + Registro no

Órgão Competente (maior de 18 anos)

R$ 8.000,00

Mensal

06 01

27 Médico PSF 40h/sem. Ensino Superior em Medicina + Registro no

Órgão Competente (maior de 18 anos)

R$ 8.000,00

Mensal

09 01

28 Médico Pediatra 8h/sem. Ensino Superior em Medicina +

Especialização em Pediatria + Registro no

Órgão Competente

R$ 4.000,00

Mensal

01

29 Médico Psiquiatra 8h/sem. Ensino Superior em Medicina +

especialização em Psiquiatria + Registro no

Órgão Competente

R$ 5.000,00

Mensal

01

30 Merendeira 40h/sem.

Ensino Fundamental completo

R$ 937,00

Mensal

04 01

31 Motorista Cat.“D”ou“E”

– Secretaria da Saúde

24x72h Ensino Fundamental completo. CNH

categoria “D” ou “E

R$ 937,00

Mensal

18 02

32 Motorista Cat.”D”ou“E”

– Secretaria da Educação

40h/sem. Ensino Fundamental completo. CNH

categoria “D” ou “E

R$ 937,00

Mensal

09 01

33
Nutricionista 30h/sem. Ensino Superior em Nutrição + Registro no

Órgão Competente

R$ 2.000,00

Mensal

01

-

34 Nutricionista

(Ambulatorial)

20h/sem. Ensino Superior em Nutrição + Registro no

Órgão Competente

R$ 1.500,00

Mensal

01 -

35
Odontólogo 40h/sem. Ensino Superior em Odontologia + Registro

no Órgão Competente

R$ 2.500,00

Mensal

10 02

36 Operador de Maquinas 40h/sem.
Ensino Fundamental completo. CNH

categoria “D” ou “E”

R$ 1.200,00

Mensal

01 01

37 Professor de Letras/Libras 200Horas

Aulas. Ensino Superior Completo em Letras/Libras

R$ 12,83

Hora/aula

01 -

38 Professor de Português 200Horas Ensino Superior Licenciatura Plena em

Língua Portuguesa
 R$ 12,83 01 01

- 6 -

Aulas Hora/aula

39 Professor de Educação

Física

200Horas

Aulas

Ensino Superior Completo Licenciatura em

Educação Física + inscrição no Conselho

Regional de Educação Física da 12ª Região

R$ 12,83

Hora/aula

01 01

40 Pedagogo 40h/sem. Ensino Superior Completo em Pedagogia R$ 1.500,00

Mensal

01 -

41 Pedreiro 40h/sem. Ensino fundamental completo. R$

937,00Mensal

01 -

42
Pintor 40h/sem. Ensino fundamental completo. R$

937,00Mensal

01 -

43 Psicólogo 20h/sem. Ensino Superior em Psicologia + Registro

no Órgão Competente.

R$

1.500,00Mensal

01 -

44 Psicólogo 30h/sem. Ensino Superior em Psicologia + Registro

no Órgão Competente

R$

1.900,00Mensal

01 -

45

Recepcionista 12x60H Ensino médio completo  R$

937,00Mensal

01 01

46 Técnico de Enfermagem 24x72H Ensino médio completo + Curso Técnico

em Enfermagem + Registro no Conselho de

Classe

R$

937,00Mensal

08 01

47 Técnico de Enfermagem 40h/sem. Ensino médio completo + Curso Técnico

em Enfermagem + Registro no Conselho de

Classe

R$

937,00Mensal

10 01

48 Técnico em Farmácia 40h/sem. Ensino médio completo + Curso técnico em

farmácia + Registro no Conselho de Classe

R$

937,00Mensal

01 -

49 Técnico em Laboratório 40h/sem. Ensino médio completo + Curso Técnico

em Laboratório + Registro no Conselho de

Classe

R$

937,00Mensal

01 -

50 Técnico Agrícola 40h/sem. Ensino médio completo + Curso Técnico

em Agropecuária + Registro no Conselho

de Classe

R$

937,00Mensal

01 -

TOTAL DE VAGAS 216

Artigo 2º - Permanecem inalterados os demais itens constantes no Edital 001/2017 e suas

alterações.

Aliança PE, 26 de janeiro de 2018.

Xisto Lourenço de Freitas Neto

Prefeito Municipal

- 7 -

SOLICITAÇÃO ISENÇÃO PESSOA DESEMPREGADA

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALIANÇA- PE

Eu, __________________________________________________________________,

candidato(a) ao cargo ___________________________________________________,

Cod.____________________, apresento e declaro ser de minha exclusiva responsabilidade a

apresentação dos comprovantes de:

- Comprovação de Pessoa desempregada.

Estes documentos são verdadeiros e válidos na forma da Lei, sendo comprovados mediante

cópias autenticadas em cartório, para fins de Isenção do Pagamento da Taxa de Inscrição no

Concurso Público para Provimento de Cargos Efetivos da Prefeitura Municipal de Aliança.

Por ser Expressão da Verdade.

Pede Deferimento.

     __________ - PE, _______de __________de 2018.

_________________________________________

CANDIDATO

CPF:________________________

Recebido e conferido por _______________________________________________

Nome do Técnico responsável pelo recebimento deste documento